
 

  
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
U. O. Acquisti Beni E Servizi  

 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 
36/2025 E S.M.I. DELLA FORNITURA DI PROTESI ACUSTICHE (CODICE COMPONENTE: 
101). CIG: B707EBA7A7  
CPV: 33185000-0 AUDIOPROTESI.  
   
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 36/2025 E 
S.M.I. DELLA FORNITURA DI PROTESI ACUSTICHE (CODICE COMPONENTE: 101). CIG: 
B707EBA7A7  
CPV: 33185000-0 AUDIOPROTESI.  
  
 
 
 
Normativa di riferimento 

• D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

• Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea di cui al codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023) approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 86 del 15/03/2024;  

 
Atti presupposti 
• Determinazione del Direttore dell’U.O. Acquisti di Beni e Servizi n. 1827 del 13/06/2026 ad 

oggetto: “Decisione a contrarre e contestuale indizione di procedura ex art. 76 comma 2 
lettera c) del d. lgs. 36/2023 per la conclusione di un accordo quadro multioperatore per la 
fornitura di protesi acustiche importo a base d’asta € 2.299.608,00 IVA esclusa”; 

• Deliberazione del Direttore Generale n. 32 del 10/02/2022 ad oggetto “Attribuzione incarico 
quinquennale di direzione della struttura complessa Unità Operativa Programmazione e 
Acquisti di Beni e Servizi”; 

• Deliberazione del Direttore generale n. 257 del 25/07/2023 ad oggetto “Tipologie degli atti a 
rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative 
aziendali. Aggiornamento” e s.m. e i.; 

• Deliberazione del Direttore Generale n. 337 del 24/10/2023 ad oggetto “Modifiche assetto 
organizzativo aziendale: riorganizzazione funzione acquisti di beni e servizi dell’aerea 
dipartimentale economico-gestionale e conseguenti adeguamenti in merito a strutture 
complesse e semplici”; 

• Deliberazione di Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna del 23 dicembre 2024, n. 2312 con 
oggetto: “Assistenza protesica: recepimento dello schema di decreto di cui all'Intesa Stato-
Regioni 14 ottobre 2024 e strategie regionali per l'operatività del nomenclatore di cui 
all'allegato 5 del D.P.C.M.”; 

 
Motivazioni 
Preso atto che il Direttore dell’U.O. Home Care e Tecnologie Domiciliari, al fine di garantire 
continuità alle prestazioni sanitarie da erogare, nelle more dell’aggiudicazione della procedura 
Aziendale, indetta con Determinazione del Direttore dell’U.O. Acquisti di Beni e Servizi n. 1827 
del 13/06/2026, CUI F02483810392202400170, di cui all’articolo 76, comma 2 Lettera C) del D. 
Lgs. 36/2023 finalizzata alla stipula di contratti di accordo quadro ponte per la fornitura di protesi 
acustiche nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara regionale, richiedeva di procedere 
all’affidamento dei prodotti in oggetto a tutti gli Operatori Economici già fornitori di protesi agli 
utenti dell’Azienda Usl della Romagna, tra i quali, l’Operatore Economico Amplifon Italia S.p.A. 
per un importo stimato di € 139.900,00 IVA esclusa; 
 
Dato atto che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi l di cui 
all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Dato atto che con comunicazione a mezzo posta elettronica del 05/08/2025 è stato indicato in 
relazione al presente intervento quale Responsabile Unico di Progetto (RUP), di cui all’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023, la dott.ssa Sonia Milanesi; 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per l’esiguità dell’importo; 
Conseguentemente, in ragione dell’importo della fornitura, si procede mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art 50 comma 1 lett.b) D.Lgs. 36/2023;  
Precisato che veniva inviata richiesta di preventivo (prot. n. 0202303/2025 del 04/08/2025) 
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione (ai sensi dell’art.25 del D. Lgs. 31/03/2023 
n. 36) Sater Intercent-ER Registro di Sistema Bando n. PI354973-25, all’Operatore economico 
Amplifon Italia S.p.A. segnalato dall’U.O. Home Care e Tecnologie Domiciliari, per un valore 
stimato dell’affidamento per 4 mesi di Euro 139.900,00 IVA esclusa; 
Preso atto che è pervenuto a sistema il preventivo dell’Operatore economico interpellato, che si 
allega quale parte integrante, corredato dalla documentazione richiesta e nei contenuti previsti 
e che il prezzo offerto di Euro 139.900,00 risulta congruo rispetto alle attuali condizioni del 
mercato tenuto conto dei prezzi indicati come base d’asta nella già citata procedura aziendale; 
Dato atto altresì dell’esito positivo delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti in capo 
all’operatore economico ai sensi della normativa vigente; 
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art 50 comma 1 lett.b) D.Lgs. 36/2023, la fornitura dei 
prodotti di cui sopra alla ditta Amplifon Italia S.p.A., conformemente alle condizioni contrattuali 
indicate nella richiesta di preventivo e alla documentazione tecnica prodotta dall’affidatario: 
-per un periodo contrattuale di 4 mesi;  
- salvo recesso anticipato senza che il fornitore possa esperire opposizione o avanzare pretese 
di risarcimento alcune, per: 1) intervenuta aggiudicazione ed affidamento a nuovo contraente in 
esito di espletamento di procedura di gara aziendale; 2) intervenuta convenzione per la 
tipologia di fornitura in oggetto dall’Agenzia Intercent-ER da utilizzarsi ai sensi della Legge 
regionale 11/2004 o da Consip Spa in ottemperanza agli obblighi di cui al D.L. 24 aprile 2014 n. 
66 come convertito con Legge 23 giugno 2014 n. 89; 3) qualora disposizioni legislative, 
regolamentari ed autorizzative, emanate successivamente all’espletamento del presente 
procedimento, prevedano l’erogazione delle protesi acustiche tramite tariffa; 
-per un importo complessivo di euro 139.900,00 IVA esclusa; 
- ai sensi dell’art. 11 co. 2 il CCNL applicato è: CCNL Terziario e commercio, codice univoco n. 
H011; 
Dato atto altresì, che il CIG da utilizzare, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 
136/2010, è quello di seguito indicato: B806D69DB5; 
Considerato che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale 
in modalità elettronica; 
Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, nonché la coerenza 
con i regolamenti e le procedure aziendali da parte del Responsabile del procedimento e del 
Responsabile S.S che sottoscrivono in calce; 
Dato atto che il Responsabile di S.S. ed il Responsabile del procedimento dichiarano di non 
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;  
Precisato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi; 
Vista la deliberazione n. 257 del 25/07/2023 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza giuridica 
interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali. Aggiornamento” e 
s.m. e i.; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente richiamati, la 
fornitura di protesi acustiche, all’Operatore Economico Amplifon Italia S.p.A. P.I. 
11567540965 per l’importo di euro 139.900,00 – IVA esclusa, come da offerta economica – 
allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 
 

2. Di precisare che il contratto ha durata di 4 mesi, con esecuzione anticipata che si dispone ai 
sensi dell’art. 50 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 nelle more della sottoscrizione del contratto, 
salvo recesso anticipato senza che il fornitore possa esperire opposizione o avanzare 
pretese di risarcimento alcune, per: 
- intervenuta aggiudicazione ed affidamento a nuovo contraente in esito di espletamento di 

procedura di gara aziendale;  
- intervenuta convenzione per la tipologia di fornitura in oggetto dall’Agenzia Intercent-ER 

da utilizzarsi ai sensi della Legge regionale 11/2004 o da Consip Spa in ottemperanza 
agli obblighi di cui al D.L. 24 aprile 2014 n. 66 come convertito con Legge 23 giugno 
2014 n. 89;  

- qualora disposizioni legislative, regolamentari ed autorizzative, emanate 
successivamente all’espletamento del presente procedimento, prevedano l’erogazione 
delle protesi acustiche tramite tariffa; 

3. Di precisare che è stata altresì prevista ai sensi dell’art. 60 del Codice la clausola di 
revisione dei prezzi di aggiudicazione, secondo le modalità di attuazione di cui all’allegato II.2bis 
introdotto dal D.Lgs. 209/2024 e le specifiche previste nella lettera invito; 
 

4. Di dare atto che la durata dell’appalto è commisurata alla stima del fabbisogno aziendale, e 
che la stazione appaltante - previo costante monitoraggio economico del contratto operato 
dal DEC in supporto al RUP - si riserva la facoltà di esercitare, altresì, l’ulteriore opzione di 
conservare l’efficacia del medesimo contratto sino massimo ad esaurimento della sua 
capienza economica e, comunque, non oltre al subentro di altro contraente; 

 
5. Di formalizzare la nomina ex art. 15 D.LGS. 36/2023, quale Responsabile unico di progetto 

(RUP) per l’intero ciclo dell’intervento in oggetto della dott.ssa Sonia Milanesi; 
 

6. di dare atto che: 
- nel rispetto del principio di unicità del RUP di cui all’art. 15, comma 4, del Codice, 
l’incarico di RUP dovrà essere svolto senza soluzione di continuità; 
- la presente nomina è valevole sia per la procedura in oggetto, sia per gli eventuali nuovi 
affidamenti ad essa connessi, quali affidamenti per acquisti in danno; 
 

7. di demandare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 e della procedura aziendale PA226, 
la responsabilità relativa alla vigilanza sulla corretta esecuzione dei contratti derivanti 
dall’affidamento di cui al punto 3), al Direttore dell’esecuzione del contratto, individuato nella 
persona del dott. Fabrizio Bazzocchi, Direttore dell’U.O. Homecare e Tecnologie Domiciliari, 
il quale procederà, se dal caso, a nominare i propri assistenti; 
 

8. Di dare atto che la spesa complessiva presunta, pari ad euro 139.900,00 – IVA esclusa è da 
registrare al conto Co.Ge Regionale “3901000108 - beni per assistenza protesica”; 
 

9. Di dare atto dell’attestazione di compatibilità della spesa in relazione al bilancio 2025, che si 
evince dalla richiesta sopracitata del Direttore dell’U.O. Home Care e Tecnologie Domiciliari; 
 

10. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 18, comma 4, della L.R. 
9/2018. 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Di inviare il presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:        

 
U. O. Homecare E Tecnologie Domiciliari 

 
Impronta digitale degli allegati:  
 
5770f6e4bff144d46a255f203c147a4620a2bd8f 
  
 

 Il Responsabile Del Procedimento  
 Sonia Milanesi  

Il Sostituto Del Direttore U. O. Acquisti Beni E 
Servizi 

Dott.ssa Annalisa Fabbri  
         
 

 Il Responsabile S. S. Supporto Ai Processi 
Acquisitivi (aree Dei Servizi Socio-sanitari, 

Farmaci, Dispositivi Medici)   
Dott.ssa Fabbri Annalisa 

 
                                              

                       
 

 


		2025-08-26T12:16:52+0200
	SONIA MILANESI


		2025-08-26T12:37:37+0200
	ANNALISA FABBRI


		2025-08-26T12:38:10+0200
	ANNALISA FABBRI




